[bookmark: _GoBack]上海工商职业技术学院文件

沪工商教〔2018〕10号

关于印发《上海工商职业技术学院
院级教学建设与教学科研项目管理办法（试行）》的通知

各系、各部门：
为有效激励教师积极开展教学建设和教学科研工作，结合《教师教学工作量管理办法（试行）》、《科研工作管理办法（试行）》、《科研经费管理办法（修订）》等相关管理制度，特制定《上海工商职业技术学院院级教学建设与教学科研项目管理办法（试行）》，经10月15日院长办公会讨论通过，现印发给你们，请严格遵照执行。
特此通知。
附件：上海工商职业技术学院院级教学建设与教学科研项目管理办法（试行）

上海工商职业技术学院
 2018年10月15日

上海工商职业技术学院党政办公室2018年 10月18日印发
附件
上海工商职业技术学院
《院级教学建设与教学科研项目管理办法（试行）》

教学建设和教学科研是提升教师综合素质和业务水平的重要途径。在学校内部质量保证体系中，教师参与完成教学科研建设项目是其教学业绩评价的一个重要指标。为有效激励教师积极开展教学建设和教学科研工作，结合《教师教学工作量管理办法（试行）》、《科研工作管理办法（试行）》、《科研经费管理办法（修订）》等相关教学建设、科研管理制度，特制定了本管理规定。
一、院级教学建设与教学科研项目立项的范围与类型
主要包括教学建设和教学科研两大部分:
（一）教学建设类立项
1．专业建设
（1）专业标准建设（教务处规划，一次制订，三年修订）
包括：1）专业教学标准
      2）课程标准与课程教学设计
（2）专业教学团队建设（学院规划的院级专业教学团队，专业主任或系主任牵头。目标：市级专业教学团队）
（3）校企合作校内实训基地建设（系部申请，专业主任、实训中心主任或骨干教师牵关。建设内容包括：硬件建设方案设计；相关实训项目的设计；系列实训管理制度；相关实训室的职业环境建设；相关实训课程的教材建设等）
2．课程建设
（1）院级精品课程[系部规划，组成团队，由主讲教师负责申请。目标：按上海市高职精品课程建设要求建设，精品课程网站建设格式按教务处的《课程中心》格式。必须是学习资源丰富，有特色的网络学习课程]
（2）网络学习课程 （系部规划，组成团队，由主讲教师负责申请。目标：建成可与学生进行教学互动的课程网站，申报模板参照院级精品课程）
（3）重点专业核心课程出版教材[由系部规划提出。要求：（1）在成熟的校本教材基础上，对用量较少，又是重点专业核心专业课的教材实施扶持立项。要求：国家级出版社出版]
（二）教学科研类立项
1．市级及以上教学成果奖培育项目。
2．教育教学研究项目（组成团队，或教师自主申报。内容包括：教学模式、教学方法、考核评价方法等的创新改革）
3．教学科研项目（组成团队，或教师自主申报）根据学院实际，建议内容有：
（1）自主设计的与实训项目配套的实验仪器设备研制；
（2）为申请发明专利开展的科学研究。
二、立项的项目数与扶持经费标准
每年立项总数不超过35项，其中15项为学院（教务处提议）规划立项项目。20项为自由申报项目。
项目扶持经费标准根据当年教务处立项通知执行。
三、院级教学科研建设立项规范
1．立项的时间：项目申请在9月中旬，经费到位从次年2月份始。
2．项目的起止时间：一般项目的建设周期为1年，重大项目周期要求长的可以是2年；起始时间统一规定为当年12月，项目结题时间至次年12月。
3．项目中期检查在项目建设的中期，一般在次年6月。
4．项目结题：要求项目负责人撰写结题报告（规定字数），按项目申报目标提供绩效成果佐证材料；教务处组织专家进行验收评价。
5．不能如期完成的项目应在项目设定结题时间前2周提出延期申请，延长期不得超过3个月。延期后仍不能完成的项目应予终止，写出项目终目汇报，核查其经费使用是否得当，对经费使用不当的，要求追回这部分经费。除非终止原因为不可抗外部原因，否则暂停该项目负责人次年申请学院及以上各类教科研项目资格。
本规定自颁布之日起执行，此前相关教学科研建设立项制度即行终止。
本规定由教务处负责解释。

2018年10月15日
1 / 3